
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 31-10-2017 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

COPIA 
 
Determinazione 92 

Del 31-10-2017 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.337 

Data registrazione 31-10-2017 

 
OGGETTO  LIQUIDAZIONE TRIBUTO T.E.F.A. (TRIBUTO PER L'ESERCIZIO DELLE 

FUNZIONI DI TUTELA AMBIENTALE) ALLA PROVINCIA DI TERAMO FINO 
AL III TRIMESTRE 2017. 

 
L’anno  duemiladiciassette, addi  trentuno del mese di ottobre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

PREMESSO CHE: 
ad opera dei commi da 639 a 705 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità per 
l'anno 2014) è stata istituita l'Imposta  Unica Comunale (I.U.C.)  a decorrere dal 1° gennaio 2014; 

 
VERIFICATO che la I.U.C. è pertanto così composta: 

� Imposta municipale propria (IMU), 
� Tributo per i servizi indivisibili (TASI), 
� Tassa sui rifiuti (TARI), 

 
CONSIDERATO che D.Lgs 504/1992 art. 19, d'istituzione e disciplina del tributo per l'esercizio 
delle funzioni di tutela prevenzione ed igiene dell'ambiente (T.E.F.A.), pone a carico dei comuni 
la riscossione di tale imposta e prevede il versamento di un tributo annuale a favore delle 
province, corrispondente da 1% al 5% del ruolo riscosso; 

 
DATO ATTO che, la TARl è riscossa direttamente dal Comune di Sant'Omero, si rende 
necessario provvedere direttamente al versamento alla provincia di Teramo del tributo per 
l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente, calcolato sulle somme 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 31-10-2017 - Pagina 2 

effettivamente riscosse;  
 
PRESA VISIONE  della determinazione m. 93 del 30.11.2015 avente ad oggetto “impegno e 
liquidazione tributo t.e.f.a. (tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela ambientale) alla Provincia di 
Teramo” con la quale questo Ente impegnava  e contestualmente liquidava la quota di spettanza alla 
Provincia di Teramo,  pari ad € 62.389,00,  quale tributo T.E.F.A., calcolato sulle somme 
effettivamente riscosse alla data del 30/09/2015,  riferite alla TARES anno 2013, TARI anno 2014 e 
TARI I°, II° e III° trimestre anno 2015: 
Anno 2013      €   25.081,82 
Anno 2014      €   22.279,72 
Anno 2015       €  15.027,46 

 
PRECISATO che per il Comune di Sant'Omero, il servizio di gestione rifiuti viene svolto dalla 
Società Poliservice S.p.A., affidataria del servizio stesso da parte dell'Unione dei Comuni “Città 
Territorio della Val Vibrata”;  
 
VISTA l'allegato prospetto inviato dalla Società Poliservice S.p.A. del 23/10/2017  prot. n. 
2202, pervenuto a questo Ente il 23.10.2017 prot. n. 88013, con il quale veniva comunicata la 
rendicontazione degli incassi TARES, TARI ed ADDIZIONALE PROVINCIALE al 
30/09/2017; 

 
RILEVATO che alla data del 30/09/2017  la somma da versare alla Provincia di Teramo come 
saldo anno 2013 TARES, saldo anno 2014 TARI,  saldo anno 2015 TARI , saldo anno 2016 
TARI e  I-II-III trimestre 2017 TARI ammonta ad un complessivo di  € 81.094,35 così 
determinata: 

 ANNO  SALDO AL 30/09/2017  VERSATO  DIFFERENZA DA VERSARE  
ANNO 2013  €                                      31.018,96   €         25.081,82   €                      5.937,14  
ANNO 2014  €                                      29.392,95   €        22.279,72   €                      7.113,23  
ANNO 2015  €                                       32.076,75   €        15.027,46   €                    17.049,29  
ANNO  2016  €                                     34.648,45  

 
  €                    34.648,45  

ANNO 2017 - I-II-III 
TRIM  €                                     16.346,24  

 
 €                      16.346,24  

        €                     81.094,35  
VISTI: 
il Regolamento comunale di contabilità; 
il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
lo Statuto Comunale; 

 
VISTO l'art. 107- comma 3 – Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa che qui si richiamano e confermano;  

DI APPROVARE  i conteggi dell'allegata tabella presentati dalla Società Poliservice S.p.A., dalla 
quale si deduce l'importo da versare alla Provincia di Teramo quale quota di spettanza T.E.F.A. 
(Tributo per l'Esercizio delle  Funzioni  di Tutela Ambientale), calcolato  sulle somme incassate 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 31-10-2017 - Pagina 3 

alla data del 30/09/2017; 

LIQUIDARE la quota di spettanza alla Provincia di Teramo pari ad € 81.094,35  quale tributo 
T.E.F.A., calcolato sulle somme effettivamente riscosse alla data del 30/09/2017 dal comune di  
Sant'Omero, riferite al saldo TARES anno 2013, TARI saldo anno 2014,  TARI saldo anno 2015,  
TARI saldo anno 2016 e TARI  I-II-III trimestre 2017,  ammontante a complessivi  € 
81.094,35;  

DI  IMPUTARE la spesa di € 64.748,11 sul Cap 1792/0  bilancio di previsione 2017-2019, come 
segue:  
- 1.04.01.02.002 cap. 1792/0  RP 2013     €  5.937,14; 
- 1.04.01.02.002 cap. 1792/0  RP 2014     €  7.375,28; 
- 1.04.01.02.002 cap. 1792/0  RP 2015     € 16.787,24; 
- 1.04.01.02.002 cap. 1792/0  RP 2016     € 34.648,45; 

DI IMPEGNARE E IMPUTARE  la spesa di € 16.346,24 sul Cap 1792/1  bilancio di previsione 
2017-2019, come segue:  

- 1.04.01.02.002 cap. 1792/0  € 16.346,24. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 31-10-2017 - Pagina 4 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
Lì, 31-10-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 92 del 31-10-2017 (R.gen. 337) viene pubblicato all'Albo on-line del 
Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

